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Anotace

Cílem této práce je posoudit vhodnost technických prostředků a postupů, které se

používají v silniční dopravě. Speciální zabezpečení nákladu během přepravy, návrh jejího

nejvhodnějšího řešení a příklady.

První část práce se věnuje aktuálním předpisům platným pro uložení nákladu pro nákladní

a dodávková vozidla dle evropských norem. Druhá část obsahuje technologie uložení a

zabezpečení nákladu a ve třetí části jsou uvedeny příklady řešení problematiky upevnění

různých druhů nákladů během přepravy.

Klíčová slova

Silniční nákladní doprava, zabezpečení nákladu, uložení nákladu

Annotation

The goal of this work is to assess the suitability of technical tools, procedures and methods

for cargo placement in road transport. Especially securing cargo during transportation and

proposal of the most suitable solutions.

First part applies current valid regulations for cargo placement for trucks and vans

according to European standards. Second part contains technology of placement and

security of cargo. In third part there are examples of solutions about the problematics of

fastening various kind of materials during transportation.

Key words

Road transport, cargo security, cargo storage

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................. 10

2 Předpisy ....................................................................................................................... 11

2.1 ČSN EN 12195-1 .................................................................................................. 11

2.2 ČSN EN 12195-2 .................................................................................................. 11

2.3 ČSN EN 12195-3 .................................................................................................. 11

2.4 ČSN EN 12195-4 .................................................................................................. 12

2.5 ČSN EN 12640 ...................................................................................................... 12

2.6 ČSN EN 12642 ...................................................................................................... 12

2.7 ČSN EN 283 .......................................................................................................... 12

2.8 ČSN EN 12641 ...................................................................................................... 13

2.9 ČSN 26 9344 – ISO 1161...................................................................................... 13

2.10 ČSN ISO 1496-5 ................................................................................................ 14

2.11 EUMOS 40511 .................................................................................................... 14

2.12 EUMOS 40509 .................................................................................................... 14

2.13 VDI 2700 ............................................................................................................. 14

2.14 EN 12642 L ......................................................................................................... 14

2.15 EN 12642 XL ...................................................................................................... 15

2.16 ČSN 49 1020 ....................................................................................................... 15

2.17 ČSN ISO 1496-1 ................................................................................................. 16

3 Konstrukce vozidla ...................................................................................................... 17

3.1 EN 12642 L ........................................................................................................... 18

3.2 EN 12642 XL ........................................................................................................ 20

3.3 Rozložení nákladu ................................................................................................. 21

4 Obaly a prostředky ....................................................................................................... 23

4.1 Balení a obaly ........................................................................................................ 23

4.1.1 Palety a přepravní klece .................................................................................. 24

4.1.2 Obalové fólie .................................................................................................. 24

4.2 Vázací prostředky .................................................................................................. 25

4.2.1 Pásy a popruhy ............................................................................................... 25

4.2.2 Řetězy ............................................................................................................. 27

4.2.3 Plachty a sítě ................................................................................................... 28

4.2.4 Ocelová lana ................................................................................................... 29

4.3 Ochrana ................................................................................................................. 29

4.4 Prostředky pro navýšení tření ................................................................................ 30

4.4.1 Nátěry ............................................................................................................. 31

4.4.2 Protiskluzové rohože ...................................................................................... 31

4.4.3 Protiskluzové archy ........................................................................................ 32

5 Zajištění nákladu .......................................................................................................... 33

5.1 Kotevní body ......................................................................................................... 33

5.1.1 Tvarový styk ................................................................................................... 33

5.1.2 Silové jištění ................................................................................................... 34

5.2 Klanice .................................................................................................................. 36

5.3 Výplně ................................................................................................................... 37

5.4 Kontejnery ............................................................................................................. 38

5.5 Výměnná nástavba ................................................................................................ 40

5.6 Zvláštní a speciální zařízení .................................................................................. 40

6 Metody a zabezpečení nákladu .................................................................................... 42

6.1 Zamknutí ............................................................................................................... 42

6.2 Zablokování ........................................................................................................... 42

6.3 Přímé uvázání ........................................................................................................ 44

6.3.1 Paralelní uvázání ............................................................................................ 44

6.3.2 Diagonální uvázání ......................................................................................... 45

6.3.3 Uvázání poloviční smyčkou ........................................................................... 46

6.3.4 Pružné uvázání ................................................................................................ 47

6.4 Uvázání přes vrchol ............................................................................................... 47

7 Příklady zabezpečení ................................................................................................... 49

7.1 Klanice .................................................................................................................. 49

7.1.1 Dřevo .............................................................................................................. 50

7.2 Bedny .................................................................................................................... 51

7.3 Palety se zbožím .................................................................................................... 52

7.3.1 Křížové uvázání .............................................................................................. 52

7.4 Přeprava smíšeného nákladu ................................................................................. 54

7.5 Svitky .................................................................................................................... 55

7.6 Přeprava automobilů ............................................................................................. 57

7.7 Panely a desky ....................................................................................................... 59

8 Závěr ............................................................................................................................ 61

9 Seznam použité literatury ............................................................................................ 62

9.1 Seznam literatury .................................................................................................. 62

9.2 Internetové zdroje .................................................................................................. 62

10 Seznam obrázků a tabulek ......................................................................................... 65

10

1 Úvod

V silniční dopravě se přepravuje velké množství různorodých materiálů. Materiály všech

možných tvarů, rozměrů a hmotností. Během přepravy musí být všechny materiály

pořádně zabezpečeny a upevněny, aby nedocházelo k posunutí, převrácení, překlopení,

sklouznutí, převalení, deformaci a jinému porušení přepravovací soustavy.

Na zabránění těchto nechtěných jevů nám slouží metody jako uvázání, zablokování nebo

zamknutí. Tyto metody chrání materiál během přepravy, dále osoby, které auto, nakládku

a vykládku obsluhují a ostatní účastníky silničního provozu. Náklad musí být na vozidle

zabezpečen tak, aby nedošlo k ohrožení osob, jeho pohybu nebo pádu z vozidla.

Bohužel se stávají situace, kdy se nedodržují nařízení nebo je použita nesprávná metoda

upevnění nákladu a vznikají nehody. K tomu slouží směrnice a normy, které poskytují

základní fyzikální a technické informace a pravidla. V Evropě platí evropské normy, ale

členské státy mohou mít specifické požadavky ohledně zabezpečení. Pro podrobnější

informace slouží mezinárodní normy. Normy vycházejí hlavně z fyzikálních zákonů

(tření, síly, dynamika, hmotnost, gravitace, zrychlení...).

Při plánování přepravy vznikají určité povinnosti a činnosti všech zúčastněných stran.

Nejhlavnější z nich jsou popis nákladu (hmotnost, rozměry, poloha těžiště, případné

omezení...), zabalení a označení nákladu (vhodné obaly, jasná klasifikace materiálů). Při

nakládce je nutné dbát na kontrolu auta (stav, osvědčení), úložné plochy (stav, čistota),

nákladu, přetěžování, rozmístění nákladu, zabezpečení, kontrola.

Tento obor se neustále rozvíjí, přepravují se nové druhy materiálů a vyvíjejí se nové

metody zabezpečení.
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2 Předpisy

,,Od 1.1.2011 nabyla účinnosti novela 283/2009 Sb. Vyhlášky 341/2002 Sb. O

schvalování technické způsobilosti vozidel. Požadavek na bezpečné uložení a zajištění

nákladu byl doplněn, resp. konkretizován odkazem na ČSN EN 12 195.“ [2].

2.1 ČSN EN 12195-1

,,Tato evropská norma je použitelná pro návrh metod zajištění (blokování, přivazování a

jejich kombinace) pro zajištění břemen pro pozemní dopravu silničními vozidly nebo

jejich částmi (valníky, návěsy, kontejnery a výměnnými nástavbami), včetně jejich

dopravy na plavidlech nebo po železnici a/nebo jejich kombinacemi.“ [5].

2.2 ČSN EN 12195-2

,,Tato část EN 12195: - specifikuje bezpečnostní požadavky na přivazovací popruhy,

vyrobené ze syntetických vláken s plochými tkanými popruhy, pro vícenásobné použití a

přivazovací kombinace s tkanými popruhy pro chránění povrchu dopravovaného zboží

na silničních vozidlech, např. nákladních automobilech a přívěsech, které jsou používány

na silnicích nebo umístěny na plavidlech nebo železničních vagonech a/nebo jejich

kombinacích. Začleňuje pouze ruční napínací zařízení s maximální ruční silou 500 N.S

pecifikuje zkušební metody pro přivazovací popruhy pro zajištění nákladů. Pojednává o

významných nebezpečích, která by mohla vzniknout, jsou-li přivazovací popruhy

používány, jak je určeno a za podmínek předvídaných.“ [5].

2.3 ČSN EN 12195-3


[…]


vrchol svitku umístit další pár protiskluzových rohoží. Následně svitek zabezpečit

postupně uvázáním proti:

http://publications.europa.eu/
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- pohybu dopředu,

- pohybu do jedné strany,

- pohybu do druhé strany.

Obr. 7.13 Postup uvázání svitku ve svislé poloze: 1-rohože, 2-svitek, 3-rohože, 4-

uvázání ve směru jízdy, 5, 6-uvázaní z jedné a druhé strany (Zdroj: vlastní zpracování

dle návodu pro nakládku svitků Corus)

7.6 Přeprava automobilů

K přepravě automobilů slouží speciální vozidla vyrobená pro tento účel. Vozidla jsou

konstruována s ohledem na délku, šířku, výšku a hmotnost přepravovaných automobilů.

Existují jednopatrové nebo dvoupatrové návěsy na přepravu automobilů. Většina je

vybavena hydraulicky ovládanými rampami a plošinami.
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Pro zabezpečení se používají metody:

- Tření - přepravovaná vozidla musí být zabezpečena proti pohybu – zařazen

rychlostní stupeň, ruční brzda.

- Blokování – kola vozidla jsou místěna do blokovacích klínů nebo tyčí, které

zabraňují pohybu vozidla dopředu a dozadu.

- Uvázání – kola vozidla jsou uvázána popruhy přes běhoun pneumatiky metodou

uvázání přes vrchol.

Vozidla by měla mít zabezpečena minimálně dvě kola a to diagonálně proti sobě. Poslední

přepravované vozidlo musí mít zabezpečeny tři kola a z toho dvě na konci návěsu.

Obr. 7.14 Uvázání a blokování + uvázání (Zdroj: https://vazaciprostredky.cz)

Další skupinou je přeprava nákladních vozidel. Obecně platí stejná pravidla jako pro

osobní automobily. Standardně se převážejí vozidla o hmotnosti od 4 tun do 20 tun a

s průměrem kol maximálně 1,25 m. Použité přivazovací popruhy musejí mít pevnost LC

minimálně 2 500 daN.

Obr. 7.15 Přeprava kamionů a návěsů (Zdroj: https://www.truckonline.cz)

https://www.truckonline.cz/
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Poslední v této kategorii je přeprava mobilního pracovního strojního zařízení na pásech,

kolech nebo válcích. Patří sem přeprava buldozerů, jeřábů, válců, plošin, kombajnů,

bagrů. Je potřeba dbát na pokyny k přepravě od výrobce stroje. Například je potřeba

zajistit a zamknout otáčecí součásti přepravovaných strojů. Stroje se upevňují minimálně

čtyřmi vázacími prostředky na minimálně čtyři vázací body. Používají se přednostně

řetězové vázací prostředky. Uvázání přes vrchol přes kabinu nebo kryty se u této přepravy

nedoporučuje.

Obr 7.16 Přeprava strojního zařízení (Zdroj: www.pospatrans.cz)

7.7 Panely a desky

K přepravě panelů a desek se používají speciální rámy ve tvaru A. Rámy mohou být

napevno přimontovány na vozidlo nebo odnímatelné. Nejdůležitějším parametrem je

pevnost rámu a maximální přípustná hmotnost nákladu. Rámy se nedodržením těchto

parametrů mohou ohýbat nebo zlomit.

Nejvhodnější metoda na zajištění nákladu je zamknutí. Když toto není možné, je potřeba

použít metodu blokování s uvázáním. Musí se dodržovat symetričnost nákladu. Patka

rámu by měla s nákladem svírat úhel 90°.
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Obr. 8.17 Zabezpečení rámu ve tvaru A blokováním, uvázáním přes vrchol a přes rohy

(Zdroj: http://publications.europa.eu)

http://publications.europa.eu/
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8 Závěr

V této práci byly shrnuty různé metody a principy zajišťování nákladu. Prostředky, které

jsou k tomu potřeba a další pomocné prvky, které doplňují celý komplet zabezpečení

nákladu. Existuje mnoho metod a materiálů, které lze použít. Ne všechny metody jsou

vhodné pro daný typ nákladu. Pro daný typ ale existuje minimálně jedna metoda, která

lze použít.

Desatero nejdůležitějších bodů při zajišťování nákladu:

- Před nakládkou je třeba zkontrolovat, zda jsou ložná plocha vozidla a prostředky

k zajištění nákladu, vyhovující a plně funkční.

- Zvolit nejvhodnější metodu zajištění podle typu nákladu.

- Zabezpečit náklad tak, aby se nemohl posunout jakýmkoliv směrem.

- Ověřit, zda jsou dodržena všechna doporučení od výrobce vozidla a prostředků.

- Zkontrolovat, zda prostředky pro zajištění nákladu odolají námaze během

přepravy (silnice, počasí, zatáčky, brždění...).

- Zajistit rozmístění nákladu tak, aby těžiště bylo co nejníže k vozidlu a zatížení

odpovídalo křivce rozmístění nákladu.

- Při nakládce a úpravě zajištění nákladu je potřeba zkontrolovat jeho rozložení a

vyvážení.

- Kontrola nákladu během přepravy (první zastávka a kontrola po pár kilometrech)

a po neobvyklých situacích (prudké brždění, ostré vyhnutí se..).

- Dát pozor, aby zajišťovací prostředky nepoškozovaly přepravovaný náklad.

- Plynulá jízda a přizpůsobení rychlosti okolnostem.

Po dodržení těchto bodů by se měl přepravovaný náklad dostat z bodu A do bodu B bez

újmy a poškození. Je lepší raději déle vybírat metodu a prostředky a vše překontrolovat.

Je potřeba dbát na pokyny výrobce vozidla a zajišťovacích prostředků. Dodržovat

maximální a minimální hmotnostní a silové požadavky. V neposlední míře je třeba dbát

na směrnice pro daný typ zabezpečení nákladu.
