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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Petr Elisek, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Pavel Kostečka

Uložení a zajištění nákladu přepravovaného silniční dopravou

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Předkládaná bakalářská práce autora Pavla Kostečky se zabývá problematikou nákladní silniční dopravy

z pohledu upevnění přepravovaného materiálu.

Jejím cílem bylo sumarizovat aktuální předpisy pro uložení a zabezpečení nákladu pro dodávková a

nákladní vozidla dle evropských norem, popsat jednotlivé technologie uložení a zabezpečení nákladu a

na závěr na vybraných příkladech ukázat také přímo konkrétní řešení uložení a zabezpečení daného typu

nákladu v nákladovém prostoru automobilu.

Hodnocená práce je přehledně rozdělená do několik kapitol, počínaje předpisy pro přepravu a uložení

nákladu, následujícími charakteristikami jednotlivých obalů a prostředků pro vázání nákladu a

navazujícím popisem jednotlivých metodik zajištění a zabezpečení nákladu. V práci je pro snadnější

porozumění použita bohatá obrazová příloha ve formě nákresů, schémat a fotografií, ať již vlastních nebo

převzatých, kde byl uveden původní zdroj. Autor v práci zúročil znalosti získané nejen během svého

studia, ale i během svého osobního rozvoje v pracovním procesu. Na celé práci pracoval samostatně a

jednotlivé kroky konzultoval a navrhoval vhodná řešení. Práce je původní, použitá literatura byla citována.

Práce byla také podrobena kontrole na shodu s dosud již publikovanou literaturou pomocí programu

Theses.

Po pečlivém prostudování předložené bakalářské práce Pavla Kostečky konstatuji z pohledu vedoucího

práce, že tato splňuje požadavky pro postoupení k obhajobě u státních závěrečných zkoušek a hodnotím

ji známkou "A-výborně".

Otázky k obhajobě:

1. Jak se určuje minimální počet kotevních bodů při upevnění nákladu o určité hmotnosti ve vozidle?

28. srpen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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